MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 907 - Julho/2025
Portarias - Nº 70, 71 e 72/2025

(CAFS/UFPI)

Teresina, 14 de julho de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 70 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.034787/2025-50
Teresina-PI, 11 de Julho de 2025

A DIRETORA DO CAMPUS AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL, no uso de suasatribuições
legais e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- O Processo nº 23111.028569/2025-29;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes Cyjara Orsano Machado (Presidente), Alyson Luiz Santos de
Almeida (Membro), Rute Irene Cláudio Crispim (Membra) e o discente Raylon Dias Alves dos
Santos (Membro) para compor a Comissão Eleitoral relativa ao processo de consulta para
Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Educação do Campo do
Campus Amílcar Ferreira Sobral.

Art. 2º Tornar sem efeito o Portaria nº 67/2025 - CAFS/UFPI.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:50 )
CYNARA CRISTHINA ARAGÃO PEREIRA

DIRETOR
Matrícula: 1670901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 91a7f6cd1f

14/07/2025, 09:34 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3080636

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3080636 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 71 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.034792/2025-12
Teresina-PI, 11 de Julho de 2025

A Diretora do Campus Amílcar Ferreira Sobral, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;

RESOLVE:

Art. 1º Redesignar a docente LUANA MARIA GOMES DE ALENCAR para responder pela
Assessoria de Ensino do Campus Amílcar Ferreira Sobral, pelo período de 01 (um) ano, a
partir de 26/05/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/07/2025 15:49 )
CYNARA CRISTHINA ARAGÃO PEREIRA

DIRETOR
Matrícula: 1670901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 72c84746eb

14/07/2025, 09:33 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3080649

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3080649 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 72 / 2025 - CAFS (11.00.32)

Nº do Protocolo: 23111.034988/2025-55
Teresina-PI, 11 de Julho de 2025

A Diretora do Campus Amílcar Ferreira Sobral em exercício, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 1043/25;
- O Processo no 23111.023331/2025-29;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo a conclusão dos trabalhos da Comissão
Investigativa designada pela Portaria Nº 39/2025-CAFS/UFPI, publicada no Boletim de
Serviço em 12/05/2025, reconduzida pela Portaria Nº 57/2025-CAFS/UFPI, publicada no
Boletim de Serviço em 27/06/2025, para apuração dos fatos relatados no Processo
23111.023331/2025-29.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 14/07/2025 00:04 )
CYNARA CRISTHINA ARAGÃO PEREIRA

DIRETOR
Matrícula: 1670901

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: c034abd338

14/07/2025, 09:32 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3081469

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3081469 1/1

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf